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Abstract

Exploring the question of ‘where are the women’, this study undertakes a narrative thematic
analysis of data collected from interviews and field visits with a grass-root women’s
organization called Machsom Watch in Israel. This study questions the missing link between
Women, Peace and Security Agenda and the Responsibility to Protect, which both have
defining themes of participation and prevention. Grounded in Feminist Security Studies and
the activities and roles of the women of Machsom Watch are investigated.
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Chapter 1: Introduction

About

The Responsibility to Protect emerged as a norm in reaction to the shameful apathy of the
international community to harrowing tragedies of Rwanda and Srebrenica in the 1990s.
Amidst debates about state sovereignty, humanitarian intervention and efficiency of coercive
interventions, the expression ‘responsibility to protect’ first appeared in a report written by
the International Commission on Intervention and State Sovereignty (ICISS) set up by the
Canadian Government in 2000. The report aimed to provide common ground between
absolute state sovereignty and the right of international humanitarian intervention in the face
of dire humanitarian atrocities.

The key notion of The Responsibility to Protect’ (R2P), as reflected in its title, is that
sovereign states have a responsibility to protect its citizens from mass atrocities but if it is
unable or unwilling to do so, the responsibility lies on the international community. In this
way, while affirming state sovereignty as indispensable under the UN Charter, the
Responsibility to Protect redefined sovereignty as not just authority but also responsibility.

R2P encompasses three specific responsibilities

1. The responsibility to prevent- by addressing the core causes of crisis
2. The responsibility to react- by responding to needs of suffering human beings through

coercive or if need be military intervention
3. The responsibility to rebuild- by assisting with reconstruction after military

intervention (ICISS, 2001)

Prioritizing preventative and non-military coercive measure, R2P provides a framework to
guide intervention, focusing on coherent rules, legitimacy and proportionality. It justifies the
much-debated question of intervention on the grounds of not only human protection, but also
legal sources founded on Chapter VII of the UN Charter and several other human protection
covenants.

Following the outcome of the 2005 World Summit, General Secretary Ban-Ki-Moon’s report
‘Implementing the Responsibility to Protect’ (2009) outlined three pillars of responsibility to
protect:

1. Pillar one - The State has the responsibility to protect its people from genocide, war crimes,
ethnic cleansing and crimes against humanity, defined under international law by the Rome
Statue of the International Criminal Court

2. Pillar two- The responsibility of the international community to help States in exercising its
responsibility

3. Pillar three- The international community should take appropriate collective action in a
timely and decisive manner in the case of continuous failure of the state to protect its citizens.

In Practice

Subsequently in the footsteps of the newfound response to escalating violence on civilians by
respective regimes, UN Security Council adopted resolutions explicitly referencing the
responsibility to protect in Libya (2011), Cote d’Ivoire (2011), South Sudan (2011), Yemen
(2011), Syria (2012) and Central African Republic (2013) (Butler, 2016).

These interventions surfaced layered debates on the principle of state sovereignty, legality of
military intervention and the implications of the intervention. The failures and successes of
military intervention and what followed right after has been widely debated in academic
circles. Intervention in Libya marked a milestone in R2P evolution from a ‘battle around
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ideas to battle around implementation’ (Brockmeier et al, 2016). Opinions remain divided
among actors who support the notion of human security over state security and those who see
its potential for abuse (ibid). Amongst such debates, Applegarth and Block (2010) highlight
the paradox of R2P leading to a decline in the appeal of humanitarian intervention, while
being designed to actually support it (Butler, 2016). Practical aspects of R2P continue to be
criticized since it lacks clear cut operational guidelines.

The vast scholarship that emerged from debates of intervention shadowed the precedence of
prevention over intervention. The Responsibility to Protect states “prevention is the most
important dimension of the responsibility to protect” (ICISS, 2001). The Report lays out the
responsibility of the sovereign state, its communities and institutions and the international
community in preventing deadly conflict through development initiatives, rule of law,
dialogue or if need be, through tougher measures. The international community in accordance
with UN resolutions, has a responsibility to support local initiatives that address structural
triggers of conflict, while hoping to avoid intervention all together. R2P prioritizes protection
activities short of military measures, through mainly, early warning mechanisms,
preventative toolbox and political will (ibid).

Where does Gender come in?

Another point of contestation, and the focus of this study, is the visible absence of gender
within Responsibility to Protect. A notable number of scholars have pointed to this lacuna
within R2P central documents and discussions (Bond and Sherret, 2006; Davies et al, 2015;
Stamnes, 2012; Murphy & Burke, 2015). Despite two decades of UN’s efforts, to promote
women’s rights through the Women Peace and Security Agenda (WPS) and since the passing
of landmark USCR 1325, gender analysis, gender sensitivity and gender mainstreaming
remains largely missing from R2P discourse. Both WPS Agenda and R2P were formulated at
a time when discourse around security began shifting from a state-centric approach towards a
human-centric approach. The WPS Agenda sought to empower women in matters of peace
and security. It refers to women in conflict, in need of protection, while also allowing them to
participate in prevention and rebuilding activities. It catapulted women into the peace and
security arena. R2P is based on the idea of protection to ensure international peace and
security. The omission of women altogether and its minimal reference to women as victims
deprives them of their agency in the larger context of R2P. The need to address this gender
blindness is imperative so as to reflect the commitments of the United Nations to gender
issues and also for a successful implementation of R2P (Bond and Sherret, 2006).

With these contestations, the leading research question of this thesis is ‘where are the women
in R2P’. Inspired by Cynthia Enloe’s book Bananas, Beaches and Bases: Making Feminist
Sense of International Politics (2014, 2nd edition) this study in rooted in feminist security
studies investigations that explore the omission of women. This curiosity challenges
mainstream descriptions of international politics that treat men’s roles and experiences as
normative and universally valid. Within R2P, the perspective of ‘where are the women’
requires exploring roles and experiences in the context of mass atrocities, apart from the
‘victim’ stereotype (Stamnes, 2012). This study draws on this line of thinking; to explore the
agency of women in regarding this aspect of women and R2P. Though considerable attention
is given to WPS Agenda and prevention of sexual violence in R2P, the agency of women in
their ability to create change is not documented enough. Further more, using a gender lens to
analyse the findings, this study attempts to add a gender perspective into the workings of the
activities and roles of the case study. On the whole, the study aims to provide a gender
perspective into R2P by investigating the activities and roles of Machsom Watch, a women’s
grassroot organization in Israel.

The Case Study
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The question of applicability of R2P in Israel-Palestine is contentious due to the issue of
Palestinian territory, its governing authority and R2P principles of commitment. The Israel-
conflict is old, complex and ‘protracted, irreconcilable, violent of zero-sum nature, total and
central; parties involved in such conflicts have an interest in their continuation’ (Bar-Tal &
Salomon, 2006). The issue of territory, authority and gravity of atrocity crimes committed or
not committed is widely debated. Despite disagreements on applicability of R2P and
considering the cost of human life in the conflict, the question of R2P in Israel-Palestine is
not of whether it is applicable or relevant. The question then becomes rather of ‘how best to
realize R2P objectives’ to protect its populations from genocide, war crimes, crimes against
humanity and ethnic cleansing (Bellamy, 2014). What then is the role of the state, authority
and international community in fulfilling its obligations to prevent, react and rebuild?

Machsom Watch, or Checkpoint Watch, is an informal grassroot women;s organization
comprising of elderly Israeli Jewish women who monitor the checkpoints between Israel
and Palestine and in the West Bank, with the intention of publicizing the reality of Israel’s
Occupation in the Occupied Territories. They started monitoring the checkpoints during the
Seconf Intifada (2000-2005) when the checkpoints were in dire conditions and guarded
heavily by army personnel. Since then, the infrastructure of the checkpoints have improved
and a bureaucratic permit regime controls movement at the checkpoints. As such the
activities of Machsom Watch has gradually shifted to monitoring agricultural gates in the
seam zone area, permit office amongst others activities. There is no hierarchy or chain of
command in Machsom Watch. The women are free to pursue their activities as long as it fits
into the larger agenda of promoting human rights and protesting against the occupation. They
write report of what they see which is shared publicly on their website, with journalists and
sent to the Members of Israel’s Parliament, Knesset.

I went to Israel as a visiting researcher at Tel Aviv University under the Erasmus +
International Credit Mobility Program. This allowed me to interview women from Machsom
Watch and go on field trips with them to their duty stations. This study uses qualitative data
collected from interviews and field visits to the checkpoints, agricultural gates and areas in
the West Bank.

Chapter Division

Chapter 1, Introduction, provides a very brief overview of the larger background and
concepts of the study. Here introduced to the Responsibility to Protect, the research puzzle
and the case study is briefly introduced.

The theoretical underpinning of the study are discussed in Chapter 2. Here, the background of
feminist security studies is discussed in detail. The provisions of Women, Peace and Security

[…]

citizens, and severely regulated for Palestinians, as discussed in the previous chapter.
Speaking the language Hebrew is another added value of the women in Machsom Watch, as
the soldiers or guards react in lesser hostile ways that to someone speaking in Arabic. The
bodies of elderly Machsom Watch women deem them to be non-threats to security. At the
checkpoints or at the DCL Offices, they are seen sometimes as a nuisance but not a threat to
security. Often, they are shooed away and told to leave as they are older women and don’t
“understand security” (Interview, 13th June, 2021)

A feminist critique of R2P asks ‘where are the women’ and ‘what work is gender doing’
(Charlesworth 2010; Stamnes, 2012). By exploring the women, activities and roles of
Machsom Watch we have addressed the first question of ‘where are the women’ to reveal the
omission of this group of women and their activities in the Israeli-Palestinian conflict. The
role and activities of Machsom Watch brings several gender analyses to the fore. Military and
security are considered the realm of men. Even though the Israeli army conscripts both men
and women, some studies has shown women’s experiences as that of conforming to
masculine roles and ideology (Levin, 2010; Sasson Levy, 2003; Golan, 1997). Using Judith
Butler’s theory of gender performativity, in a study of gender practices in the Israeli army,
Sasson Levy (2003) contends that “when women mimic combat soldiers, they adhere to a
perception that identifies soldier hood exclusively with masculinity and thereby strengthens,
rather than challenges the military gender order.” The military mostly remains a s masculine
arena.

During their shifts at the checkpoints, the women are perceived as ‘old women who do not
understand security, who have come to harass and interfere with their work’ (Interview, 13th

June 2021). In Israel, access to political institutions and therefore protest through political
institutions are closed to women (Lemish & Barzel, 2000). Thus women resort to grassroot
movements to resist against the militaristic policy of the government. In militarized societies,
where masculinity is made to seem ‘natural’, security is deeply gendered where men hold
most political influence and women’s voices and influence are silenced (Enloe, 2004). The
women of Machsom Watch are unwelcome and uninvited (Interview, 13th June, 2021). In the
militarized checkpoints and within the West Bank, the armed Israeli soldiers assert
masculinity juxtaposed against the older civilian Machsom Watch women who are fighting
for Palestinian human rights. This reinforces a gender hierarchy where masculinity is
celebrated, and femininity is silenced. It demonstrates ‘how gender works.’ In this regard,
the role of Machsom Watch women can be viewed as female resistance to the masculine
realm of the military.

Mchsom Watch also reflects a shift from private spaces to public spaces. Many participants
of the study mentioned personal, family or professional issues earlier in their lives, that held
them back from being publicly vocal about their political views. One participant recalled that
conflicting stances in the family, political (right wing and left wing) and professional (army
and civilian) stopped her from becoming more vocal about her own beliefs earlier. Another
participant mentioned conflict in professional values as a journalist (Interview, 15th July,
2021) But now that she is older, retired and the children are grown she is free to do as she
wants (Interview, 7th July 2021).
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Links to Responsibility to Protect and Women Peace Security Agenda

The year 2020 marked twenty years since the adoption of UNSCR 1325 and fifteen years
since the adoption of R2P. The WPS Agenda aims to empower women in matters of peace
and security. It refers to women in conflict, in need of protection, while also allowing them to
participate in prevention and rebuilding activities. It catapulted women into the peace and
security arena. R2P is based on the idea of protection to ensure international peace and
security. Despite two decades of UN’s efforts to promote women’s rights since the passing of
landmark USCR 1325, gender analysis, gender sensitivity and gender mainstreaming remains
largely missing from R2P discourse. This study aims to bring to the fore prevention aspects
of R2P and participation aspects WPS with a spotlight on the role of women, particularly
women in grassroot organizations.

A recent report of the Secretary General (2020) Prioritizing Prevention and Strengthening
Response: Women and the Responsibility to Protect, recognizes gendered impacts of atrocity
crimes, links prevention of such crimes to R2P, recognizes the varied roles of women in
atrocity situations not only that of victims but also in prevention, as ‘agents of change’,
mediators, peacebuilders or perpetrators and accomplices.

The Secretary General emphasizes prevention of atrocity crimes in which participation of
women as local actors are “vital in the early stages of atrocity prevention, including through
monitoring and documenting violations, information sharing, facilitating legal redress and
supporting survivors” (Report of the Secretary General, 2020)

Furthermore the report encourages “renewed engagement between the two agendas, which
could help to reinforce inclusive conflict and atrocity prevention, thereby supporting the
broader prevention agenda”. It states “the implementation of the responsibility to protect
will be more effective if approached in a more inclusive manner and if priority is given to
meaningful participation by women and to their protection and rights at all stages” (ibid).

Taking these aforementioned provisions of R2P and WPS, the role of Machsom Watch as a
women’s grassroot organization is reinforced in participating meaningfully in the prevention
of conflict and its management . Machsom Watch as mediators, knowers, witnesses and
activists can be meaningfully incorporated into early warning frameworks of the
responsibility to prevent within R2P. This framing places women beyond victims or
peacemakers but rather within their own category of informants, meditators and agents of
change.

Local women and women’s groups must be at the center of conflict prevention efforts because
they have the analysis, knowledge and capacity to do so” (PeaceWomen, 2017).

There is gap in gender perspectives in R2P. This study attempts to contribute to this gap by
analyzing the gendered role of the women of Machsom Watch against the militarized
masculinity of the Israeli state. The study places women as capable actors in early warning
frameworks of R2P. This positioning also transcends viewing women as victims of sexual
violence in conflict environments or as peacemakers or peacekeepers. These varied roles of
women must be further investigated and analyzed to offer a gender perspective into R2P. .
Investigations into these role s bring women to the fore as active and meaningful participants.
Adding a gender lens to these roles offer a more completely understanding of matters of
peace, conflict and security. They are the answers to the looming feminist security question of
‘where are the women?”.
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