Report on the part of the master state examination Record of the thesis defence

Academic year: 2020/2021

Student's name and surname: Shreya Sharma
Student's ID: 71496724

Type of the study programme: Master's (post-Bachelor)
Study programme: Political Science
Branch of study: Master in International Security Studies
Study ID: 598300

Title of the thesis: A Gender Perspective on the Responsibility to Protect: Case study of Machsom Watch in Israel
Thesis department: Department of Security Studies (23-KBS)
Language of the thesis: English
Language of defence: English
Advisor: PhDr. JUDr. Tomáš Karásek, Ph.D.
Reviewer(s): Mgr. Markéta Kocmanová

Date of defence: 23.09.2021 **Venue of defence:** Praha
Attempt: regular

Course of defence: On behalf of the committee, prof. Aslan initiated the defence by inviting the student to outline the applied theoretical/methodological framework and main empirical findings. The student proceeded to do so. The committee summarized the review reports, focusing on the raised critical points. The student was asked to respond and proceeded with explaining the aims of the dissertation in greater detail, providing several insights on women participation in Israeli political institutions. The committee deliberated and concluded the defence as successful.

Result of defence: excellent (A)

Chair of the board: prof. PhDr. Emil Aslan, Ph.D. (present)

Committee members: PhDr. Vít Střítecký, M.Phil., Ph.D. (present)
Mgr. Petr Špelda, Ph.D. (present)